
                                   Práce dějepis od 25. 5. do 29. 5.  

Děti,  

posílám práci na tento týden. Tentokrát si něco řekneme o změnách v šedesátých letech a také 

o smutné a neslavné okupaci vojsk Varšavské smlouvy. Posílám vám i fotky, které jsem 

pořídila před dvěma lety, když jsem ještě studovala v Ostravě. Jeden z ostravských spolků se 

nechal inspirovat plakáty z té doby. Přesně na den okupace je v noci dobrovolníci vyvěsili po 

centru Ostravy. Zkuste si je přečíst a nechte se vtáhnout do neradostné atmosféry horkého 

srpna 1968. Co bylo po něm, se dozvíme další týden.  

 

Mějte se krásně. 

 

Lucie Jelínková.  

 

 

 

Informace k tématu: 

Učebnice str. 134-137 

Videa k tématu:  

České století – Musíme se dohodnout  

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/osobni-svedectvi-o-21-srpnu-1968-kamila-

mouckova-151622  

 

Jak vypadala spartakiáda:  

https://www.youtube.com/watch?v=w-v02Jx99CE  

 

Manifest Dva tisíce slov: 

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/manifest-2000-slov-27-6-1968/  

Najdi si, kdo to byl Ludvík Vaculík.      

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/osobni-svedectvi-o-21-srpnu-1968-kamila-mouckova-151622
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/osobni-svedectvi-o-21-srpnu-1968-kamila-mouckova-151622
https://www.youtube.com/watch?v=w-v02Jx99CE
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/manifest-2000-slov-27-6-1968/


                                                   Pokus o změnu v roce 1968  

Co vedlo k pokusu o reformu? 

 Nepovedená pětiletka, která vedla k hospodářské krizi → hospodářské reformy, které 

měly omezit centrální plánování.  

  Komunisté se rozdělili na dvě skupiny: reformní a protireformní.  

  Reformy neměly vést k rozpadu socialistického bloku, ani k odstranění komunistické 

strany z vedení ČSR. 

 Začaly revize politických procesů.  

  Lidé častěji vyjížděli do západních zemí → zesílení kritiky režimu. 

  Spory mezi Čechy a Slováky kvůli vzniku federace nebo autonomie. 

Pražské jaro 1968 

 Do roku 1957 byl prezidentem Antonín Zápotocký, po něm nastoupil Antonín 

Novotný. 

  Na Slovensku byl ale oblíbený Alexander Dubček. 

  Hlasitá kritika sovětského režimu znepokojila Moskvu→ chtěli sem poslat vojsko→ 

Novotný odmítl a byl odvolán, místo něj nastoupil Ludvík Svoboda. 

 Byl schválen AKČNÍ PLÁN KSČ, který měl reformovat poměry v zemi. 

  Část komunistů se začala bát, že přijde o moc. 

  Lidé ale chtěli pokračovat v reformách- Ludvík Vaculík- Dva tisíce slov 

  Sovětský svaz začal plánovat invazi do Československa. 

Srpen 1968 

 V noci z 20. na 21. srpna 1968 překročila vojska Varšavské smlouvy naše hranice.  

  Došlo k okupaci suverénní země!! 

  Reformní komunisté veřejně odsoudili počínání Sovětů.  

  Prezident Svoboda a další odjeli do Moskvy, kde museli podepsat tzv. Moskevské 

protokoly→ souhlas s dočasnou okupací.  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Alexander Dubček  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Antonín Novotný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ludvík Svoboda  

 

 

 

 

 

 

 



Foto a obrázky: 

Archiv L. J.  

www.wikipedia.com  

 

 

 

 

 

http://www.wikipedia.com/


  


